
令和 2年国勢調査人口及び世帯数の確定について 

 

総合政策局総合政策部政策企画課統計室 

 

 

 令和 2年 10月 1日に実施した令和 2年国勢調査の人口等基本集計※結果が 11月 30日に

総務省から公表されました。 

これに基づき、千葉市の人口、世帯等について主要な項目を取りまとめましたので、お

知らせします。 

※人口等基本集計は、調査事項のうち人口、世帯、外国人等に関する結果を集計したものです。 

 

１ 結果の概要 ～千葉市の人口は 97万 4,951人、世帯数は 44万 7,982世帯、高齢化率は 26.8％～ 

（1）千葉市の人口は 97万 4,951人で、前回（平成 27年）調査に比べて 3,069人（0.3%）

増加しました。 

（2）増減率（0.3 %）は、前回調査の 1.1%を下回り、過去最低となりました。 

（3）行政区別の人口は、中央区、緑区、美浜区の 3区が増加した一方で、花見川区、稲

毛区、若葉区の 3区は減少し、区ごとの傾向が二分されました。 

（4）年齢別人口は、15 歳未満は 11 万 1,605 人（構成比 11.4％）となり、65 歳以上は

26万 1,283人（同 26.8％）で人数、比率とも過去最高となりました。 

（5）世帯数は、44 万 7,982 世帯で過去最高となりましたが、1 世帯当たり平均人員は、

2.18人で過去最低となりました。 

（6）外国人人口は、2 万 3,142 人で、前回調査に比べて 6,636 人（40.2％）増加しまし

た。 

 

 

２ 人口総数及び男女別人口 ～人口の増減率は 0.3%で過去最低、女性が男性より 12,459人多い～ 

・人口総数は 97万 4,951人で、3,069人（0.3％）増加しました。 

・男女別にみると、男性が 48万 1,246人、女性が 49万 3,705人で、女性が 12,459人多

く、人口性比（女性 100人に対する男性の数）は、97.5となっています。 

・男女別の増減をみると、男性が 1,594 人（△0.3％）減少し、女性が 4,663 人（1.0％）

増加しました。 

 

 

 

  

総数 男 女
人口総数
増減数

増減率（%)
人口（男）

増減数
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974,951 481,246 493,705 3,069 0.3% △ 1,594 △0.3% 4,663 1.0% 97.5

人口

人口性比

対前回国勢調査

表 1 千葉市の人口 



３ 行政区別人口 ～中央区、緑区、美浜区で増加、他の 3区は減少～ 

・中央区が 21万 1,736人（構成比 21.7％）で最も多く、次いで花見川区 17万 7,328人

（同 18.2％）、稲毛区 16 万 582 人（同 16.5％）、美浜区 14 万 8,944 人（同 15.3％）、

若葉区 14万 6,940人（同 15.1％）、緑区 12万 9,421人（同 13.3 %）となっています。 

・増減をみると、3区（中央区 6,666人、緑区 2,573人、美浜区 226人）で増加した一方、

3 区（花見川区△1,872 人、稲毛区△386 人、若葉区△4,138 人）で減少し、このうち

花見川区と若葉区は前回調査に引き続き減少し、稲毛区は今回調査で減少に転じまし

た。 

・増減率は、中央区が 3.3％増加と最も高く、次いで緑区が 2.0％増加、美浜区 0.2％増加

となり、若葉区は 2.7％減少、花見川区は 1.0％減少、稲毛区は 0.2％減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 年齢別人口 ～15歳未満比率は最も少なく、65歳以上比率は過去最高～ 

・年齢 3区分別人口は、15歳未満が 11万 1,605人（構成比 11.4％）、15～64歳が 60万

2,063人（同 61.8％）、65歳以上が 26万 1,283人（同 26.8％）となっています。 

・増減をみると、15 歳未満は△11,483 人（△9.3％）減少、15～64 歳は△5,536 人（△

0.9％）減少、65歳以上は 20,088人（8.3％）増加となっています。 

・平均年齢は 47.0歳で 1.6歳上昇しており、男女別にみると、男性は 45.7歳で 1.4歳上

昇、女性は 48.2歳で 1.8歳上昇しています。 

・65歳以上の比率を示す高齢化率は 26.8％で過去最高となり、15歳未満の比率は 11.4％

で過去最低となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表２ 行政区別人口 

表３ 年齢3区分別人口 

行政区 総数 構成比 男 女 人口増減数 増減率（%)

中央区 211,736 21.7% 105,766 105,970 6,666 3.3%

花見川区 177,328 18.2% 87,280 90,048 △ 1,872 △1.0%

稲毛区 160,582 16.5% 80,345 80,237 △ 386 △0.2%

若葉区 146,940 15.1% 73,000 73,940 △ 4,138 △2.7%

緑区 129,421 13.3% 63,121 66,300 2,573 2.0%

美浜区 148,944 15.3% 71,734 77,210 226 0.2%

千葉市 974,951 100.0% 481,246 493,705 3,069 0.3%

対前回国勢調査人口

総数 構成比 男 女 増減数 増減率（%)

千葉市 974,951 100.0% 481,246 493,705 3,069 0.3%

15歳未満 111,605 11.4% 57,215 54,390 △ 11,483 △9.3%

15～64歳 602,063 61.8% 307,756 294,307 △ 5,536 △0.9%

65歳以上 261,283 26.8% 116,275 145,008 20,088 8.3%

平均年齢 47.0 45.7 48.2

人口 対前回国勢調査

※国が公表した不詳補完値（年齢等の「不詳」をあん分等によって補完した値）により算出。



５ 世帯 ～全区で増加、平均世帯人員は 2.18人で過去最低～ 

・総世帯数は、44万 7,982世帯で 3万 125世帯（7.2％）の増加となり、全ての行政区で

増加しました。 

・1世帯当たりの平均人員は、全市平均 2.18人で 0.15人減少しました。 

・一般世帯の家族類型の構成比をみると、単独世帯が 39.5％と最も多く、続いて夫婦と

子供から成る世帯が 26.8％となりました。 

・65歳以上人口に占める単独世帯の割合は、18.5％となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 国籍別外国人人口 ～最も多いのは中国、ベトナムが大幅に増加～ 

・外国人人口は、2万 3,142人で、6,636人（40.2％）増加しました。 

・国籍別にみると、中国が最多で 10,309人、次いで韓国・朝鮮 2,883人、フィリピン 2,191

人の順となりました。 

・国籍別増減をみると、中国が 3,841 人（59.4％）、ベトナムが 1,512人（429.5％）、フ

ィリピンが 499人（29.5％）増加しました。 

 

 

 

 

 

 

 

表４ 世帯数 

表６ 国籍別外国人人口 

行政区 総数 構成比 増減数 増減率（%)

千葉市 447,982 100.0% 30,125 7.2%

中央区 109,336 24.4% 14,109 14.8%

花見川区 81,123 18.1% 3,391 4.4%

稲毛区 74,796 16.7% 3,462 4.9%

若葉区 64,840 14.5% 2,067 3.3%

緑区 50,996 11.4% 4,204 9.0%

美浜区 66,891 14.9% 2,892 4.5%

１世帯当たり人員 2.18

世帯数 対前回国勢調査

表５ 一般世帯の家族類型別割合 

※【参考】65 歳以上人口に占める単独世帯の割合は、国が公表した不詳補完値により算出。 

総数 中国 韓国・朝鮮 フィリピン ベトナム タイ アメリカ インドネシア ブラジル ペルー インド イギリス その他

平成27年 16,506 6,468 2,763 1,692 352 346 314 153 276 186 89 93 3,774

令和2年 23,142 10,309 2,883 2,191 1,864 493 344 314 303 258 167 100 3,916

増減数 6,636 3,841 120 499 1,512 147 30 161 27 72 78 7 142

増減率（％) 40.2 59.4 4.3 29.5 429.5 42.5 9.6 105.2 9.8 38.7 87.6 7.5 3.8



＜参考＞ 国勢調査人口の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

増減数 増減率(%) 増減数 増減率(%)

第1回 大9.10.1 33,179 － － 6,978 － － 4.75

第2回 大14.10.1 41,806 8,627 26.0% 8,788 1,810 25.9% 4.76

第3回 昭5.10.1 49,088 7,282 17.4% 10,537 1,749 19.9% 4.66

第4回 昭10.10.1 57,446 8,358 17.0% 11,938 1,401 13.3% 4.81

第5回 昭15.10.1 92,061 34,615 60.3% 18,086 6,148 51.5% 5.09

第6回 昭22.10.1 122,006 29,945 32.5% 25,529 7,443 41.2% 4.78

第7回 昭25.10.1 133,844 11,838 9.7% 28,228 2,699 10.6% 4.74

第8回 昭30.10.1 197,962 64,118 47.9% 40,868 12,640 44.8% 4.84

第9回 昭35.10.1 241,615 43,653 22.1% 56,056 15,188 37.2% 4.31

第10回 昭40.10.1 332,188 90,573 37.5% 85,295 29,239 52.2% 3.89

第11回 昭45.10.1 482,133 149,945 45.1% 136,241 50,946 59.7% 3.54

第12回 昭50.10.1 659,356 177,223 36.8% 196,206 59,965 44.0% 3.36

第13回 昭55.10.1 746,430 87,074 13.2% 235,735 39,529 20.1% 3.17

第14回 昭60.10.1 788,930 42,500 5.7% 252,960 17,225 7.3% 3.12

第15回 平2.10.1 829,455 40,525 5.1% 284,293 31,333 12.4% 2.92

第16回 平7.10.1 856,878 27,423 3.3% 316,466 32,173 11.3% 2.71

第17回 平12.10.1 887,164 30,286 3.5% 348,159 31,693 10.0% 2.55

第18回 平17.10.1 924,319 37,155 4.2% 373,766 25,607 7.4% 2.47

第19回 平22.10.1 961,749 37,430 4.0% 406,309 32,543 8.7% 2.37

第20回 平27.10.1 971,882 10,133 1.1% 417,857 11,548 2.8% 2.33

第21回 令2.10.1 974,951 3,069 0.3% 447,982 30,125 7.2% 2.18

回数 調査期日

人口 世帯数
1世帯当た
り平均人
員（人）総数

対前回調査
総数

対前回調査


